
Možnost postižení dávek výkonem rozhodnutí (exekucí ) 

Výkonu rozhodnutí (exekuci) nepodléhají  
� peněžité dávky sociální péče1,2 - lze je postihnout srážkami, je-li vymáhán přeplatek 

na nich3 
dávky těžce zdravotně postiženým podle vyhlášky MPSV č. 182/1991 Sb. – např. 
jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek, příspěvek na úpravu bytu, 
příspěvky na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla, příspěvek 
na provoz motorového vozidla, příspěvek na individuální dopravu 

� dávky pomoci v hmotné nouzi1,4 - lze je postihnout srážkami, je-li vymáhán přeplatek 
na nich5 

příspěvek na živobytí 
doplatek na bydlení 
mimořádná okamžitá pomoc 

� jednorázové dávky státní sociální podpory a příspěvek na bydlení1,6 
� příspěvek na péči7 

Výkonu rozhodnutí (exekuci) podléhají , a to pouze částečně - srážkami 
� opakující se dávky státní sociální podpory s výjimkou příspěvku na bydlení 

například: rodičovský příspěvek 
sociální příplatek (existuje v omezeném rozsahu – a jen do konce roku 2012) 
dávky pěstounské péče 
přídavek na dítě (je-li dítě dlužníkem) 

� peněžité dávky sociální péče, ale jen je-li vymáhán přeplatek na nich (viz výše) 
� dávky pomoci v hmotné nouzi, ale jen je-li vymáhán přeplatek na nich (viz výše) 

                                            
1 § 317 odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, ve znění pozdějších předpisů: 
„Výkonu rozhodnutí nepodléhají peněžité dávky sociální péče, dávky pomoci v hmotné nouzi, z dávek státní 
sociální podpory příspěvek na bydlení a dávky státní sociální podpory vyplácené podle zvláštního zákona 
jednorázově.“ 
2 § 105 odst. 3 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů: 
„Dávky nepodléhají výkonu rozhodnutí.“ 
3 § 107 odst. 2 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů: 
„O povinnosti vrátit dávku ve věcech sociální péče poskytnutou neprávem nebo v nesprávné výši rozhoduje 
orgán, který je příslušný rozhodovat o přiznání, snížení nebo odnětí dávky ve věcech sociální péče nebo její 
části. Částky neprávem přijaté mohou být sráženy též z běžně vyplácené nebo později přiznané dávky 
anebo ze mzdy oprávněného; přitom platí obdobně předpisy o výkonu soudních rozhodnutí srážkou 
ze mzdy.“ 
4 § 48 odst. 4 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů: 
„Dávky nepodléhají výkonu rozhodnutí.“ 
5 § 51 odst. 5  
„O povinnosti vrátit dávku nebo její část podle odstavců 1 až 3 rozhoduje orgán pomoci v hmotné nouzi, 
který dávku vyplácí nebo naposledy vyplácel. Částky neprávem přijaté mohou být sráženy též z běžně 
vyplácené nebo později přiznané dávky; ustanovení § 279 občanského soudního řádu se použije obdobně. 
Ustanovení o nepostižitelnosti dávky exekucí v tomto případě neplatí.“ 
6 § 72a odst. 2 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů: 
„Dávky státní sociální podpory, které nejsou vypláceny jednorázově, podléhají výkonu rozhodnutí 21b) jen 
podle předpisů upravujících výkon rozhodnutí srážkou ze mzdy 21c). Dávky státní sociální podpory, které 
jsou vypláceny jednorázově, nepodléhají výkonu rozhodnutí.“ 
7 § 17 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů: 
„Příspěvek nepodléhá výkonu rozhodnutí a nemůže být předmětem dohody o srážkách.“ 


